
  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  05/11/2021 

Rel.  576/2021-SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2702 Fls. 159 

 

Em 20/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 8757/2021, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, GRANTAURO MINERACAO 

LTDA, a pesquisar OURO, AREIA, DIAMANTE, QUARTZITO, QUARTZO, 

XISTO no(s) Município(s) de BOCAIÚVA/MG, CARBONITA/MG, numa 

área de 1.630,54ha, delimitada por um polígono que tem seus 

vértices coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas 

descritos a seguir (Lat/Long): 

17°17'11,483''S/43°07'31,504''W;17°17'12,782''S/43°07'31,504'

'W;17°17'12,782''S/43°07'28,795''W;17°17'17,013''S/43°07'28,7

95''W;17°17'17,013''S/43°07'28,761''W;17°17'18,293''S/43°07'2

8,761''W;17°17'18,293''S/43°07'52,581''W;17°17'29,581''S/43°0

7'52,582''W;17°17'29,581''S/43°07'36,363''W;17°17'34,558''S/4

3°07'36,363''W;17°17'34,557''S/43°07'28,761''W;17°20'06,541''

S/43°07'28,761''W;17°20'06,541''S/43°10'24,293''W;17°18'27,65

8''S/43°10'24,293''W;17°18'27,658''S/43°09'47,886''W;17°18'43

,814''S/43°09'47,887''W;17°18'43,816''S/43°09'30,956''W;17°19

'00,083''S/43°09'30,956''W;17°19'00,087''S/43°08'23,228''W;17

°19'00,083''S/43°08'23,228''W;17°18'45,606''S/43°08'23,228''W

;17°18'45,607''S/43°08'23,223''W;17°18'47,800''S/43°08'23,223

''W;17°18'47,800''S/43°08'13,643''W;17°18'42,146''S/43°08'13,

643''W;17°18'42,143''S/43°08'13,643''W;17°18'42,143''S/43°08'

16,298''W;17°18'14,530''S/43°08'16,297''W;17°18'14,527''S/43°

08'16,297''W;17°18'14,527''S/43°08'01,059''W;17°17'52,368''S/

43°08'01,059''W;17°17'52,366''S/43°08'59,352''W;17°17'45,843'

'S/43°08'59,352''W;17°17'45,843''S/43°08'15,548''W;17°17'11,4

78''S/43°08'15,548''W;17°17'11,483''S/43°07'31,504''W, em 

SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  05/11/2021 

Rel.  576/2021-SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2702 Fls. 160 

 

Em 20/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 832.108/2021) - (Cód. 322) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*5F22DC91-35154D22-B8872300-9DFFEFCF* 
5F22DC91-35154D22-B8872300-9DFFEFCF 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  05/11/2021 

Rel.  576/2021-SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2702 Fls. 161 

 

Em 20/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 8758/2021, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, EDUARDO LIMA ANDRADE 

FERREIRA, a pesquisar MINÉRIO DE OURO, CALCÁRIO, DIAMANTE no(s) 

Município(s) de JOÃO PINHEIRO/MG, numa área de 1.000,59ha, 

delimitada por um polígono que tem seus vértices coincidentes 

com os pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 

(Lat/Long): 

17°17'06,485''S/46°01'51,150''W;17°17'06,485''S/46°00'58,700'

'W;17°17'27,825''S/46°00'58,700''W;17°17'27,825''S/46°00'25,2

19''W;17°18'06,306''S/46°00'25,219''W;17°18'06,306''S/46°00'5

5,590''W;17°18'55,196''S/46°00'55,590''W;17°18'55,196''S/46°0

1'21,300''W;17°19'43,806''S/46°01'21,300''W;17°19'43,806''S/4

6°02'00,700''W;17°19'08,666''S/46°02'00,700''W;17°19'08,666''

S/46°02'38,461''W;17°18'44,445''S/46°02'38,461''W;17°18'44,44

6''S/46°02'09,340''W;17°17'52,405''S/46°02'09,340''W;17°17'52

,405''S/46°01'51,150''W;17°17'06,485''S/46°01'51,150''W, em 

SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  05/11/2021 

Rel.  576/2021-SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2702 Fls. 162 

 

Em 20/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 832.114/2021) - (Cód. 322) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*0679B359-D384441A-970813DB-EF13A4C4* 
0679B359-D384441A-970813DB-EF13A4C4 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  05/11/2021 

Rel.  576/2021-SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2702 Fls. 163 

 

Em 20/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 8759/2021, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, HEMERSON CASADO GAMA, 

a pesquisar QUARTZITO no(s) Município(s) de GOVERNADOR 

VALADARES/MG, numa área de 428,15ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

18°43'27,015''S/41°59'51,190''W;18°43'34,955''S/41°59'51,190'

'W;18°43'34,955''S/41°59'58,716''W;18°43'33,787''S/41°59'58,7

16''W;18°43'33,788''S/42°00'32,851''W;18°43'38,317''S/42°00'3

2,851''W;18°43'38,317''S/42°01'04,838''W;18°42'41,815''S/42°0

1'04,846''W;18°42'41,815''S/41°59'30,866''W;18°43'14,425''S/4

1°59'30,867''W;18°43'14,425''S/41°59'42,540''W;18°43'27,015''

S/41°59'42,540''W;18°43'27,015''S/41°59'51,190''W, em 

SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  05/11/2021 

Rel.  576/2021-SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2702 Fls. 164 

 

Em 20/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 832.115/2021) - (Cód. 322) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*80AE8A1E-B6214DA2-AD12AA7D-31F22415* 
80AE8A1E-B6214DA2-AD12AA7D-31F22415 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  05/11/2021 

Rel.  576/2021-SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2702 Fls. 165 

 

Em 20/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 8760/2021, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, FLAVIO AUGUSTO RIBEIRO 

AREDES, a pesquisar MINÉRIO DE OURO, AREIA, CASCALHO, ARGILA 

no(s) Município(s) de JAPARAÍBA/MG, numa área de 176,73ha, 

delimitada por um polígono que tem seus vértices coincidentes 

com os pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 

(Lat/Long): 

20°05'53,427''S/45°29'07,214''W;20°05'53,427''S/45°29'12,747'

'W;20°05'53,421''S/45°29'12,747''W;20°05'53,411''S/45°29'12,7

47''W;20°05'53,411''S/45°29'12,752''W;20°05'53,411''S/45°29'1

3,843''W;20°05'59,920''S/45°29'13,843''W;20°06'15,437''S/45°2

9'13,843''W;20°06'15,437''S/45°28'44,458''W;20°06'43,679''S/4

5°28'44,458''W;20°06'43,679''S/45°28'25,640''W;20°07'34,869''

S/45°28'25,640''W;20°07'34,869''S/45°28'13,548''W;20°07'10,63

7''S/45°28'13,548''W;20°06'29,956''S/45°28'13,547''W;20°06'29

,956''S/45°28'08,467''W;20°06'13,843''S/45°28'08,467''W;20°06

'13,842''S/45°28'23,986''W;20°06'14,331''S/45°28'23,986''W;20

°06'14,331''S/45°28'24,537''W;20°06'15,144''S/45°28'24,537''W

;20°06'15,144''S/45°28'25,053''W;20°06'15,957''S/45°28'25,053

''W;20°06'15,957''S/45°28'25,570''W;20°06'16,770''S/45°28'25,

570''W;20°06'16,770''S/45°28'26,258''W;20°06'17,583''S/45°28'

26,258''W;20°06'17,583''S/45°28'26,774''W;20°06'18,396''S/45°

28'26,774''W;20°06'18,396''S/45°28'27,635''W;20°06'19,209''S/

45°28'27,635''W;20°06'19,209''S/45°28'27,979''W;20°06'20,021'

'S/45°28'27,979''W;20°06'20,021''S/45°28'28,324''W;20°06'20,8

34''S/45°28'28,324''W;20°06'20,834''S/45°28'28,668''W;20°06'2

1,647''S/45°28'28,668''W;20°06'21,647''S/45°28'29,012''W;20°0

6'22,460''S/45°28'29,012''W;20°06'22,460''S/45°28'29,184''W;2

0°06'23,273''S/45°28'29,184''W;20°06'23,273''S/45°28'28,840''

W;20°06'24,086''S/45°28'28,840''W;20°06'24,086''S/45°28'28,15

1''W;20°06'24,899''S/45°28'28,151''W;20°06'24,899''S/45°28'27

,463''W;20°06'25,712''S/45°28'27,463''W;20°06'25,712''S/45°28



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  05/11/2021 

Rel.  576/2021-SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2702 Fls. 166 

 

Em 20/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'27,222''W;20°06'26,525''S/45°28'27,222''W;20°06'26,525''S/45

°28'27,566''W;20°06'28,151''S/45°28'27,566''W;20°06'28,151''S

/45°28'27,910''W;20°06'30,102''S/45°28'27,910''W;20°06'30,102

''S/45°28'28,255''W;20°06'31,403''S/45°28'28,255''W;20°06'31,

403''S/45°28'28,599''W;20°06'32,704''S/45°28'28,599''W;20°06'

32,704''S/45°28'28,943''W;20°06'34,005''S/45°28'28,943''W;20°

06'34,005''S/45°28'29,287''W;20°06'34,655''S/45°28'29,287''W;

20°06'34,655''S/45°28'29,701''W;20°06'35,305''S/45°28'29,701'

'W;20°06'35,305''S/45°28'30,045''W;20°06'35,956''S/45°28'30,0

45''W;20°06'35,956''S/45°28'30,458''W;20°06'36,769''S/45°28'3

0,458''W;20°06'36,769''S/45°28'30,974''W;20°06'37,419''S/45°2

8'30,974''W;20°06'37,419''S/45°28'33,728''W;20°06'37,744''S/4

5°28'33,728''W;20°06'37,744''S/45°28'34,589''W;20°06'37,972''

S/45°28'34,589''W;20°06'37,972''S/45°28'35,966''W;20°06'38,19

9''S/45°28'35,966''W;20°06'38,199''S/45°28'36,827''W;20°06'37

,029''S/45°28'36,827''W;20°06'37,029''S/45°28'37,171''W;20°06

'36,053''S/45°28'37,171''W;20°06'36,053''S/45°28'37,515''W;20

°06'34,427''S/45°28'37,515''W;20°06'34,427''S/45°28'37,859''W

;20°06'33,289''S/45°28'37,859''W;20°06'33,289''S/45°28'38,204

''W;20°06'31,988''S/45°28'38,204''W;20°06'31,988''S/45°28'38,

617''W;20°06'30,525''S/45°28'38,617''W;20°06'30,525''S/45°28'

39,030''W;20°06'28,574''S/45°28'39,030''W;20°06'28,574''S/45°

28'39,546''W;20°06'27,761''S/45°28'39,546''W;20°06'27,761''S/

45°28'38,169''W;20°06'27,371''S/45°28'38,169''W;20°06'27,371'

'S/45°28'35,243''W;20°06'26,980''S/45°28'35,243''W;20°06'26,9

80''S/45°28'33,005''W;20°06'24,054''S/45°28'33,005''W;20°06'2

4,054''S/45°28'33,350''W;20°06'23,241''S/45°28'33,350''W;20°0

6'23,241''S/45°28'33,866''W;20°06'22,525''S/45°28'33,866''W;2

0°06'22,525''S/45°28'34,554''W;20°06'21,940''S/45°28'34,554''

W;20°06'21,940''S/45°28'35,071''W;20°06'20,802''S/45°28'35,07

1''W;20°06'20,802''S/45°28'34,382''W;20°06'19,989''S/45°28'34

,382''W;20°06'19,989''S/45°28'34,141''W;20°06'18,363''S/45°28

'34,141''W;20°06'18,363''S/45°28'33,797''W;20°06'14,298''S/45

°28'33,797''W;20°06'14,298''S/45°28'33,556''W;20°06'13,485''S

/45°28'33,556''W;20°06'13,485''S/45°28'33,212''W;20°06'12,672

''S/45°28'33,212''W;20°06'12,672''S/45°28'32,867''W;20°06'11,

859''S/45°28'32,867''W;20°06'11,859''S/45°28'32,592''W;20°06'

11,046''S/45°28'32,592''W;20°06'11,046''S/45°28'32,076''W;20°

06'10,233''S/45°28'32,076''W;20°06'10,233''S/45°28'31,559''W;

20°06'09,420''S/45°28'31,559''W;20°06'09,420''S/45°28'31,043'



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  05/11/2021 

Rel.  576/2021-SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2702 Fls. 167 

 

Em 20/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'W;20°06'08,607''S/45°28'31,043''W;20°06'08,607''S/45°28'30,4

23''W;20°06'07,794''S/45°28'30,423''W;20°06'07,794''S/45°28'3

0,079''W;20°06'06,981''S/45°28'30,079''W;20°06'06,981''S/45°2

8'29,666''W;20°06'06,169''S/45°28'29,666''W;20°06'06,169''S/4

5°28'29,322''W;20°06'05,356''S/45°28'29,322''W;20°06'05,356''

S/45°28'28,977''W;20°06'04,543''S/45°28'28,977''W;20°06'04,54

3''S/45°28'28,633''W;20°06'03,960''S/45°28'28,633''W;20°06'03

,960''S/45°28'32,512''W;20°06'03,960''S/45°29'07,214''W;20°05

'53,427''S/45°29'07,214''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 832.133/2021) - (Cód. 322) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*DB5853A3-25B4424B-B400972C-4E512DEF* 
DB5853A3-25B4424B-B400972C-4E512DEF 

 

(Empenho 2018NE800015) 


